eo inserviebat, ut religionis praecepta observarentur, atque ut lites secundum ea dirimerentur. Certae personae certaque tantum delicta ipsi erant subjecta. Quae autem contra Ecclesiae praescripta, sive a clericis, sive a laicis essent admissa, e. g. Haeresis, Schisma, Apostasia, Blasphemia, Sacrilegium, Perjurium, Magia, Simonia, similiaque<sup>1)</sup> a tribunalibus clericis *excommunicatione* et *poenitentia* puniebantur pro peccati magnitudine. Excommunicatio major vel minor erat, anathema diversi generis. Delictis sive peccatis pax divina perturbata existimabatur, poenis religiosis restituenda. Saeculo quarto caussis saecularibus se immiscere coepit Ecclesia. Romani enim Imperatores in Constitutione de Episcopali audientia sententiam ferendi jus sine appellatione etiam in caussis jurisdictionis voluntariae sacerdotibus dederunt. Praeterea controversiae clericorum tribunali Episcopi erant subjectae. — *Missorum dominicorum* institutione jurisdicundi certa obtinuit forma, et laici quoque canonibus teneri coeperunt. Poenis nempe ecclesiasticis peccata omnia a variis personis admissa plectebantur, ita ut disciplina Ecclesiae legibus civilibus auxilium praeberet. Uti Missorum dominicorum sententiis, sic quoque Episcoporum poenae civiles pecuniariae pronuntiabantur. Fredum aliquod, multa (*Friedensgeld*), uti nomine Regis et populi,

<sup>1)</sup> VAN DE SPIEGEL, Histor. van de Satisfact. der stad Goes: p. 338 sqq.

sic et ab Ecclesia petebatur, pace divina perturba-  
ta<sup>1)</sup>. Crimina et delicta communia, uti homici-  
dium, incendium, furtum, vulnerationes, simi-  
liaque ab ecclesia coērcebantur. Episcopus quot-  
annis in Dioecesi Synodo praesidebat.

A testibus synodalibus, electis ac juratis, omnia  
peccata indicabantur et exponebantur: unde exti-  
terunt libri dicti poenitentiales. Nonnumquam mera  
ex indulgentia Episcopi maleficio permittebatur  
poenae mutatio, habita peccati gravioris vel le-  
vioris ratione. Saeculis decimo et undecimo leges  
et consuetudines Germanicae antiquae, quod ad jus  
criminale, omnem fere vim amiserunt. Ecclesia  
enim imperium suum non solum in dies confir-  
maverat, sed etiam saecularibus quam maxime se  
immiscuerat negotiis, ita ut quae in Imperatorum  
Romanorum Christianorum Constitutionibus ex  
parte jam cernebatur religionis vis, ea medio aevo  
immane quantum extenderetur, crescente aucto-  
ritate Pontificia et locum jurisdictionis supremae  
laicæ sive civilis occupante. Cujus summi impe-  
rii variae fuerunt caussae sive extrinsecæ sive  
intrinsecæ. Ex Innocentii III decreto delicta  
civilia cuiusque generis peccatorum nomine juris-  
dictioni ecclesiasticae subjacebant<sup>2)</sup>. Quam aucto-

<sup>1)</sup> Cfr. Capit. ann 817. «Duas partes eidem presbytero,  
tertiam pro fredo ad ecclesiam et insuper bannus noster.»

<sup>2)</sup> Cfr. cap. 13. X. de Judiciis (II. 1.) — «Cum enim  
non humanæ constitutioni, sed divinae potius legi inni-

ritatem vehementer augebant canonum collectio-  
nes magna cura confectae. Quales erant cum illa  
a Gratiano anno 1151 digesta, tum et ea, quae  
jussu Papae Gregorii IX, omnium Pontificum de-  
creta inde a Gratiano continebat, curata a Rai-  
mundo de Pennaforte anno 1234. Utraque deinde  
glossis illustrata et ubivis in foro agnita. Nec mi-  
rum. Antiquum juris puniendi fundamentum eva-  
nuerat. Scilicet existimabatur delictis non adeo  
privatis noceri, quam quidem civitati, ordini pu-  
blico, paci publicae. Ipsi delinquentes impuri  
habebantur, eorum mores depravati, qui poena  
infligenda videbantur emendandi. Poenitentia sibi,  
civitati, quin ipsi Deo conciliabantur. Delictum  
erat ecclesiastici ordinis, praceptorum religiosorum  
violatio, peccatum. Poena erat peccati expiatio:  
redibat peccator in gratiam cum Ecclesia servatrice.  
Quibus omnibus factum, ut juris criminalis no-  
tiones et religiosae et laicae arcte cohaererent. Ut  
poenarum et poenitentiae, sic gratiae delinquenti,  
peccatori concedendae notio tam religiosa, quam  
laica. Ita abolitiones generales et indulgentiae  
plenariae Pontificum in eorumdem et delinquen-

---

tamur, quia potestas non est ex homine sed ex Deo; nul-  
lus qui sit sanae mentis ignorat, quin ad officium nostrum  
spectet, de quounque morali peccato corripere quemlibet  
Christianum et si correctionem contemserit, per districti-  
onem ecclesiasticam coercere."

tium et peccatorum beneficium concedebantur. Indulgentiae cuiusmodi plenariae exemplum dedit Papa Urbanus II. anno 1095 omnibus cruce signatis. Quin non pauci Episcopi saeculares facti erant Principes et varias Imperii praerogativas, uti et gratiae jus exercebant<sup>1)</sup>. Ita inscribitur decretum aliquod in Corpore juris Canonici obyrium Leonis Papae *de gratiis et dispensationibus*. Haec duo conjuncta invenimus, neque sine caussa. Prius beneficium, privilegium in caassis crimina libus, posterius in civilibus valens, ex eodem fonte, ex Principis sive Pontificis Maximi clementia ac benevola largitione originem ducebant. Nec promiscue, sine ulla facti vel caussae inquisitione concessa. Quod demonstrat ejusdem decreti locus.

<sup>1)</sup> Uti in patria nostra Episcopi Dioeceseos Ultrajectinae saeculares Principes aggratiandi jus exercuerunt. Habant *jus summum, imperium merum in caassis capitalibus*, (het overste gerichte toe hals en toe hovede.) Jus *altae justitiae* solum per se criminum remittendorum jus non continebat. Cfr. Edictum Philippi II. (de la Justice criminelle A. 1570. Art. 14.). YPEY et FEITH, Oudheden van het Goo regt en Groningen, ontleend uit den giftbrief van Hendrik III. aan de St. Maartenskerk van Utrecht. Gron. 1836. p. 263, 264. ANTON. MATTHAÉUS De Jure Gladii tractatus et de toparchis qui exercent id in Dioecesi Ultrajectina pag. 687. «Sed nihil certius etiam hoc, quod ingens hic rursum Ultrajecti praerogativa. Non minus quam Princeps, aut cui jus majestatis, praefert gratiam rigori juris, promittit reo impunitatem, remittit crimen, condonat. Et id jus quod exercuit jam ob omni memoria»

« In dispensationum et aliarum gratiarum impetracione *rei gestae veritas reiecta* poena falsi damnat impetrantes.” Nam e decreto Pii V anni 1566 patet etiam illis temporibus moris fuisse, in petendis dispensationibus matrimonialibus vel in aliis gratiis vel concessionibus obtinendis, *falsa memorare et vera reticere*. Qua de re Pontifex. « Nos igitur hujusmodi abusibus et erroribus obviare cupientes, omnes et singulos, qui veritatem facti a narratione, quam ab ipsis partibus habuerunt, quoad substantialia et qualitates necessario exprimendas, diversam faciunt, seu quoquo modo invertunt aut immutant, aut depravant, et per *subreptionem* et *obreptionem* gratias a nobis extorquent, poenam falsi incurtere et ea puniri omnino debere decernimus et declaramus.” — Ut et in Sessionis XIII cap. V. Concilii Tridentini anno 1563, legitur: « Et quoniam per fictas caussas, quae tamen satis probabiles videntur, interdum accidit, ut nonnulli ejusmodi <sup>1)</sup> gratias extorqueant, per quas poenae, illis Episcoporum justa severitate inflictae, aut remittuntur omnino, aut minuuntur, cum non ferendum sit, ut mendacium, quod tantopere Deo

<sup>1)</sup> Clerici, rei tam gravium criminum, ut ob eorum atrocitatem e sacris ordinibus deponendi et curiae sint tradendi saeculari.

displacet, non modo ipsum impunitum sit, verum etiam alterius delicti veniam impetrat mentienti; idcirco, ut sequitur, statuit et decrevit: Episcopus apud ecclesiam suam residens de *subreptione et obreptione gratiae*, quae super absolutione aliquujus publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere cooperat, aut remissione poenae, ad quam criminosus per eum condemnatus fuerit, *falsis precibus* impetratur, per se ipsum, tamquam sedis Apostolicae delegatus, etiam summarie cognoscat; ipsamque gratiam, postquam per *falsi narrationem* aut *veri taciturnitatem* obtentam esse, legitime constiterit, non admittat."

Sed et beneficium iisdem fere, quibus jure Romano, verbis designatur.

Occurrunt et hic *gratia, venia, indulgentia, preces, remissio*. Ita Leo Papa: «*Gratia, si non gratis datur vel accipitur, gratia non est.*» Clement. L. I. tit. II et III. de Rescriptis, cap. IV. «*V-*erum etiam alterius delicti *veniam* impetrat mentienti.» Sept. Decret. L. III. tit. XIII. C. J. C. pag. 143. Pius IV. «*Indulgentiarum et gratiarum dona gratis expediantur nec pretio mercentur, aut remissione poenae — precibus falsis impetrentur.*»

Eadem ratio fuit obtainendae gratiae, quae jure Romano. Libelli ope ad Ecclesiae Principem se convertebat peccans, maleficus, quo misericor-

diam ejus flecteret. Adest titulus in Corp. J. C., qui inscribitur *de Indulgentiis*, uti et in jure Romano *de Indulgentiis criminum*. Ut jure Romano speciatim alicui magistro scriniorum officium fuerat mandatum, rescripta illa specialia, quibus aliquid in subditorum favorem concedetur, conficiendi, sic et in jure Canonico inveniuntur magistri supplicationum. Pius IV: «Praecipimus et mandamus, quatenus videlicet in *registro supplicationum et scriptores hujusmodi*.” — Non solum supplicans ipse, sed et alii pro eo intercedebant. Nonnumquam Pontifices Maximi restringebant indulgentiarum usum — ne beneficii pretium minueretur<sup>1)</sup>). Quapropter Legislator sollicitus fuit, ne praerogativa illa in mercenarium quemdam ac sordidae avaritiae actum transiret. Poenas igitur statuit Pontifex in eos, qui pretium accepissent pro impetranda gratia. Vid. C. J. C. pag. 308. Leo Papa. cap. I. «Simoniaci gratiam non praestant, quam vendere quaerunt.”

Sic et in Septim. Decret. Lib. III. Tit. 14. «Praecipimus et mandamus, quatenus videlicet in *registro supplicationum et scriptores hujusmodi ultra salario*, inibi pro signaturis ordinariis *exigi solitum*, alii vero officiales litteras Apostol-

---

<sup>1)</sup> Cfr. EICHORN, § 469. «ne vilescant.”

tam sub plumbo, quam in forma brevis, *super gratiis Indulgentiarum et peccatorum* (i. e. criminum) *remissionem* etiam plenariam . . . . . concessis et concedendis, conficiendis *gratis* pro Deo; ubique eorum officia, absque *aliqua taxae regalium* seu jocalium, aut cuiusvis alterius generis *solutione* vel *exactione* expediant." Romae. Cal. Jan. 1562.

## § 3.

*Jure Imperii Romano-Germanici.*

Quae, fracto Imperio Romano in parte Europea occidentali cessaverat dignitas Caesarea, ea primum saeculo IX. in Carolo Magno, saeculo X. in Ottone I. eodemque Magno fuit restituta<sup>1)</sup>. A quo inde tempore paullatim ex Italia in Imperium Germanicum juris Romani auctoritas fuit inducta, salvis tamen et consuetudinum Germanicarum et juris Canonici ac Feudalis praceptis. Nimirum pro veterum Imperatorum Romanorum successoribus gerebant se Germanorum Imperatores, adjuvantibus et clero et juris Romani, in dies magis exculti doctoribus. Unius urbis Romae im-

1) Cfr. PÜTTER, Histor. Entw. der heutigen Staatsverf. des Deutschen Reichs 1786. 1 Th. pag. 58. seqq. pag. 116 seqq.

perio totus orbis subjiciendus, unius urbis legibus informandus existimabatur. Dominus orbis Imperator esse debebat, scilicet ut his modis unitis unitas commendaretur fidei Christianae. — Ita Justiniani, Theodosii exemplo utebatur Fredericus I, et Corpori Authenticorum novorum Imperatorum Constitutiones adsimilabantur<sup>1)</sup>.

Uti summi imperii vi alia majestatica jura exercabant, sic et aggratiandi jus habuisse Imperatores, constat. Sed et juris gratiae notio, qualis in monumentis Imperii Romano-Germanici occurrit, convenit fere cum illis, quae e Digestorum ac Codicis Romani, cum Theodosiani, tum Justinianei retulimus. Nec mirum. Quae Imperatorum Romanorum fuerat potestas, eadem Imperatorum Germanicorum censebatur. Sic ad Fredericum Barbarossam ita locutus fertur Archi-Episcopus Mediolanensis: «Scias itaque omne jus populi in condendis legibus Tibi concessum. Tua voluntas jus est, sicut dicitur; quod Principi placuit, legis habet vigorem, cum populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concesserit. Quodcunque enim Imperator per epistolam constituerit,

---

<sup>1)</sup> Cfr. EICHHORN, Deutsche Staats. u Rechtsgesch. § 269 (edit. quinta). c. t. PERTHES, das Deutsche Staatsleben vor der Revolution. — Eine Vorarbeit zum Deutschen Staatsrecht. (1845.) p. 8, 9.

vel cognoscens decreverit, vel edicto praeceperit, legem esse constat' <sup>1)</sup>.

Documento sit Imperatoris Rudolphi I incerti anni sententia. « Cum nuper, inquit, in civitate nostra N. regia celsitudo pro tribunali solemniter praesideret, ex parte dilecti famuli N. fuit propositum, quod cum N. uxorem ipsius N. legitimam suo femori applicans impudenter et in aliis combinationibus et conviciis nihilominus calumniosus insurgeret et blasphemus idem N tam publicas, tam et intolerabiles aequo animo non est passus injurias, quin praefatum offendit suum in quodam loco suspecto cum ipsa uxore sua legitima invaderet, propter quod a nobis *proscriptionis* sententia innodatus, condemnatus. In sententia igitur ex parte praedicti N fuit cum *instantia* requisitum, utrum secundum processus hujus merita eum tenetremur *ex potestate regia pristino restituere Juri suo?* Super quo quidem sententialiter exstitit judicatum, *approbatibus universis*, qui affuere, quod ipsum N *in pristinum statum juris sui per omnia restituere debemus*, et cuilibet, conquerenti de ipso in curia nostra, justitiae plenitudinem exhibere. — Eudem igitur *restituimus juri suo, ac si praefato*

<sup>1)</sup> Cfr. EICHORN Oper. I. § 269. adn. c.

*tum homicidium nullo unquam tempore perpetrasset, rehabilitantes eumdem ad omnes actus legitimos et civiles honores, ita quod in omnibus suam, ut prius, libere prosequi valeat actionem*"<sup>1)</sup>.

Gratiae et quidem *sensu latissimo* hic adesse criteria, quis neget? Imperatoris nempe clemencia petitur ob varias criminis excusandi rationes; crimen aboletur post sententiam, condemnationisque effectus plane tolluntur. Abolitionem igitur et Restitutionem in integrum (Réhabilitation) invenimus.

Caeterum eisdem verbis, quibus in Digestis fuisse designatum institutum nostrum, aliunde doceiri potest. Verba, quae beneficium indicant et hic occurrunt: *Gratia, clementia, misericordia, dispensatio favoris, benignitas, remittere.* Utipatet ex initio amnestiae generalis, quae pacis Constantiae occasione, compositae inter Fridericum Imperatorem et filium ejus Henricum, proclamata fuit (anno 1183)<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cfr. Corp. J. Germ. tam publici quam privati academicum auctore G. EMMINGHAUS, 1<sup>ste</sup> Lieferung, Jena 1844. p. 50 seq.

<sup>2)</sup> «Imperialis clementiae immensa serenitas mansueta, eam semper in subditis suis dispensationem favoris et gratiae habere consuevit, ut quamvis districta severitate excessum delicta debeat et possit corrigere: magis tamen studeat propria tranquillitate pacis et piis affectibus misericordiae Romanum imperium regere, et rebellium insolentiam ad

Erant denique, uti et jure Romano, qui hoc beneficio indigni haberentur, ob criminis atrocitatem.

Vid. *Feudorum Lib. II. tit. 27. De Pace tenenda et ejus violatoribus*: « Sin autem omnibus manifestum sit, quod non necessario sed voluntarie illum occiderit, tunc neque per duellum (solitum procedendi modum innocentiae probandae) neque *quolibet alio modo excusabitur*, quin *capitali damnetur sententia*.» Sic etiam in Constit. X. Frederici Imperatoris *de Incendiariis et pacis violatoribus*: « Primum igitur de incendiariis demandamus generaliter, ut si liber homo, ingenuus, ministerialis, vel cuiuscunque conditionis fuerit, incendium comiserit pro Werra propria, pro amico, pro parente, vel causae cujusquam alterius occasione, de sententia et judicio Imperiali, *proscriptioni statim subjectus habeatur*;» et porro: « Dominus etiam Imperator *proscripto-*

debitam fidem, et debitae devotionis obsequium revocare. Ea propter cognoscat universitas fidelium Imperii tam praesentis aetatis, — quod nos solita *benignitatis nostrae gratia*, ad finem et devotionem Lombardorum, qui aliquando nos et imperium nostrum offenderant, viscera nobis innatae pietatis aperientes, eos et societatem ac fautores eorum in plenitudinem *gratiae nostrae recipimus*, offendit omnes et culpas quibus nos ad indignationem provocaverant, *clementer eis remittentes*.»

*rum neminem a sententia proscriptionis absolvat, nisi de illicitis primo damnis cum injuriato componat, et nisi consciente judice hoc faciat.*"

Monendum tamen indulgentiae hic modum fuisse impositum, beneficii usum fuisse restrictum magis contemplatione jurium laesi et satisfactionis pecuniariae sive compositionis ex more Germanorum, quam quidem ob criminis atrocitatem, cuius longe major jure Romano habita erat ratio.

§ 4.

*Jure Patrio antiquo.*

Quod modo in Germanorum institutis observabamus, gratiam delinquentibus non fuisse indultam nisi de praevia laesi satisfactione constaret, idem in patria nostra perpetuo valuisse, pluribus exemplis diversarum regionum cum septentrionalium tum meridionalium Belgii demonstrari potest<sup>1)</sup>. Nimurum Francorum primum regibus subjecta, deinde nexus feudali imperio Romano-Germanico juncta, juris Germanici principia et patria nostra

<sup>1)</sup> Cfr. DE BOSCH KEMPER, Wetb. v. Strafv. 3. D. XXIII tit. pag. 631 et volg. L. PH. C. VAN DEN BERGH, Verhandeling over de oude wijze van Strafv. in Gelderl. Holl. en Zeel. Leiden 1842, p. 132 en volg.

sequebatur. Gratiae jus illis temporibus jus non adeo regale dici poterat, ut summo Imperanti licuisset illo abuti spretis juribus privatorum; quod neque procedente tempore, aucta juris Romani auctoritate, penitus cessabat. Gratiam sane fuisse beneficium, privilegium affirmandum est; sed beneficium una cum a Principe, tum a laeso sive ejus propinquis concedendum.

In quovis enim delicto duplex secundum Germanorum instituta noxiae elementum adesse credebatur: 10. laesio civitatis, pacis publicae, 20. laesio singuli hominis; delictum igitur publicum, delictum etiam privatum. Unde duplex satisfactionis necessitas, altera publica, (breuk, breuke) altera privata (zoengeld, werigeldus). Qui delicto pacem publicam fregisset, legis tutela destituebatur (vredeloos) ac pristina jura recuperare non poterat, nisi in gratiam Principis et laesi vel propinquorum rediisset.

Quum igitur et reipublicae et privato satisfactione competenteret, conjunctim gratia, non vero separatim erat indulgenda: neutri erat jus renuntiandi juri in alterius favorem introducto; competitbat cuique pro parte suae satisfactionis. At crimen aliquo in solam civitatem vel summum Imperantem perpetrato, soli Principi criminis remittendi jus erat. Cujus rei testimonia saeculis VIII et IX inveniuntur. Tassilo II. Bajoariorum dux, vasal-

lus desciverat a Caroli Magni auctoritate et foedus cum Avaris inierat. Clementia usus est Carolus erga propinquum suum; vitam servavit Tassiloni in monasterium detruso <sup>1).</sup>

Sic et Ludovicus Pius cum Noviomagi anno 830 degeret, nobilibus et clericis qui in eum conjurationem inierant, laesae majestatis reis, poenae veniam dedit. — Comitum Hollandiae tempore eadem juris et publici et privati distinctio conspicua est <sup>2).</sup>

Nempe vigebat in caussis criminum processus accusatorius, cuius paroemia erat, *geen klager, geen rechter*; unde privatorum in actione vel persequenda vel omittenda arbitrium. Rem illustrat Grotius <sup>3).</sup> «En vermocht de graaf van Hol-